
1

6+
1 Nisan 2022 sayı: 13 (884)

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

К.-Ж.Токаев утвердил 
Общенациональный 
план по реализации 
нового Послания

Türk Devletleri Teşkilatı 
Diasporaları YTB ev 
sahipliğinde buluştu

DATÜB GENÇLİK KOLLARI 
TEMSİLCİLER BULUŞMASI 2022, 

ANKARA’DA GERÇEKLEŞTİ

“Adil bir barışın kaybe-
deni olmayacağına inanı-
yoruz”

Стр. 2

3. Sayfa

DATÜB Genel Başkanımız Sn. Ziyatdin Kassanov  
Başkanlığındaki DATÜB heyeti T.C. Dışişleri  Bakanımız 

Sn. Mevlüt Çavuşoğlu ile biraraya geldi.
Dünya Ahıska Türkleri Birliği Başkanı Ziyatdin Kassanov, DATÜB Ukrayna Temsil-

cisi ve YK üyesi  Marat Rasulov ve #DATÜB Genel Sekreteri Fuat Uçar ve DATÜB An-
kara Temsilcisi Fezli Eşrefoğlu'dan oluşan DATÜB yönetiminin Dışişleri Bakanımız Sn. 
Mevlüt Çavuşoğlu ile yapılan görüşmede Ahıskalı Türklerin tahliyeleri başta olmak üzere 
Ukrayna’daki Ahıskalı kardeşlerimizin meselelerini ele alındı. DATÜB heyetini ağırlayan 
Sn. Bakanımız, görüşmede  Ahıska Türkleri’nin haklı davalarının her zaman takipçisi ola-
caklarını bildirdi.

DATÜB olarak nazik kabullerinden dolayı Sn. Bakanımıza teşekkür ediyoruz. 8. Sayfa

9. Sayfa

ЕКІ ЕЛДІҢ ДОСТЫҒЫ 
ДӘРІПТЕЛДІ

6-бет

2

1 апреля 2022 №  13

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi2 Официально/Resmi

В резиденции Акорда под 
председательством Президен-
та Касым-Жомарта Токаева со-
стоялось рабочее совещание по 
наиболее актуальным вопросам 
финансово-экономической по-
вестки.

Глава государства отметил, что геопо-
литическая неопределенность оказывает 
серьезное давление на нашу экономику, в 
связи с чем государственные органы должны 
работать слаженно и эффективно.

– Ситуация меняется очень быстро. В та-
ких условиях важно детально просчитывать 
свои шаги, четко и быстро оценивать все ри-
ски и возможности. Решения должны быть 
взвешенными и приниматься без промедле-
ния и бюрократических проволочек, – под-
черкнул Касым-Жомарт Токаев.

К.-Ж. Токаеву рассказали о цифровизации 
и реформировании казахского языка

Глава государства Касым-Жомарт Токаев 
принял директора Института языкознания 
Анар Фазылжанову.

Президент был проинформирован об основных ре-
зультатах деятельности сотрудников Института языкоз-
нания имени Ахмета Байтурсынова.

По словам Анар Фазылжановой, институт работает по 
трем основным направлениям. Первое – исследование 
теоретических аспектов лингвистики казахского языка в 
контексте развития мирового языкознания. Второе на-
правление – цифровизация казахского языка, в частно-
сти, создание электронного информационного ресурса 
Национальный корпус казахского языка. Третье направ-
ление – реформирование казахского языка, направлен-
ное на расширение сферы его применения.

Глава государства, высоко оценив труды ученых ин-
ститута языкознания, пожелал им успехов в научной дея-
тельности.

Предложения по изменениям 
в Конституцию выработают в течение 

месяца в Казахстане

Президент Казахстана 28 марта 2022 года 
подписал распоряжение «О Рабочей груп-
пе по выработке предложений о внесении 
изменений и дополнений в Конституцию 
Республики Казахстан».

«1. В целях выработки предложений о внесении из-
менений и дополнений в Конституцию Республики Ка-
захстан, направленных на реализацию Послания Главы 
государства народу Казахстана от 16 марта 2022 года 
«Новый Казахстан: путь обновления и модернизации», 
образовать Рабочую группу в составе согласно приложе-
нию к настоящему распоряжению.

2. Рабочей группе выработать предложения в месяч-
ный срок», – отмечается в распоряжении.

Президент РК 
Касым-Жомарт Тока-
ев подписал указ о 
мерах по реализации 
Послания Главы госу-
дарства народу Казах-
стана от 16 марта 2022 
года «Новый Казах-
стан: путь обновле-
ния и модернизации».

В целях реализации По-
слания Главы государства 
народу Казахстана от 16 
марта 2022 года «Новый 
Казахстан: путь обнов-
ления и модернизации»                          
ПОСТАНОВЛЯЮ:    

1. Утвердить прилагаемый 
Общенациональный план 
мероприятий по реализации 
Послания Главы государ-
ства народу Казахстана от 
16 марта 2022 года «Новый 
Казахстан: путь обновления 
и модернизации» (далее – 
Общенациональный план). 

2. Правительству Респу-
блики Казахстан:

1) обеспечить неукосни-
тельное и своевременное ис-
полнение мероприятий Об-
щенационального плана, а 
также проведение на систем-
ной основе информационно-
разъяснительной работы 
по положениям Послания 
Главы государства наро-

ду Казахстана от 16 марта 
2022 года «Новый Казах-
стан: путь обновления и                                            
модернизации»;

2) до 25 января года, сле-
дующего за отчетным годом, 
представлять в Администра-
цию Президента Республики 
Казахстан информацию о 
ходе выполнения Общена-
ционального плана.

3. Первым руководителям 
государственных органов, 
непосредственно подчинен-
ных и подотчетных Прези-
денту Республики Казахстан, 
центральных и местных ис-
полнительных органов, дру-
гих государственных органов 

обеспечить неукоснительное 
и своевременное исполне-
ние мероприятий Общена-
ционального плана.

4. Контроль за исполне-
нием настоящего Указа воз-
ложить на Администрацию 
Президента Республики Ка-
захстан.

5. Настоящий Указ вво-
дится в действие со дня его 
подписания.

Президент
Республики Казахстан                                                                      

К.-Ж. Токаев
Нур-Султан, Акорда,
 29 марта  2022 года

№ 847

Глава государства созвал сразу две сессии 
Ассамблеи народа Казахстана

Президент РК Касым-Жомарт Токаев подписал указы 
о созыве двух сессий Ассамблеи народа Казахстана.

О созыве тридцатой сессии Ассамблеи народа Казах-
стана

1. Созвать тридцатую сессию Ассамблеи народа Ка-
захстана по выборам депутата Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан, избираемого Ассамблеей народа 
Казахстана, вместо выбывшего, 28 апреля 2022 года в 
городе Нур-Султане.

2. Правительству Республики Казахстан принять меры 
по организации проведения тридцатой сессии Ассамблеи 
народа Казахстана.

Президент
Республики Казахстан   К.-Ж. Токаев                                                                   

Нур-Султан, Акорда, 28 марта 2022 года
 № 292

 

О созыве тридцать первой сессии 
Ассамблеи народа Казахстана

1. Созвать тридцать первую сессию Ассамблеи наро-
да Казахстана 29 апреля 2022 года в городе Нур-Султане 
с повесткой дня  «Единство народа – основа обновлен-
ного Казахстана».

2. Правительству Республики Казахстан принять меры 
по организации проведения тридцать первой сессии Ас-
самблеи народа Казахстана.

Президент
Республики Казахстан  К -Ж. Токаев

Нур-Султан, Акорда, 29  марта 2022 года
№ 295

В ходе совещания о текущем состоянии 
и прогнозах развития экономики доложил 
премьер-министр Алихан Смаилов. Предсе-
датель Национального банка Галымжан Пир-
матов отчитался о проводимой в настоящее 
время денежно-кредитной политике. Инфор-
мацию об уточненных параметрах республи-
канского бюджета на 2022 год представил 
заместитель премьер-министра – министр 
финансов Ерулан Жамаубаев.

Участники мероприятия обсудили вопро-
сы оптимизации расходов бюджета, подго-
товки к весенней посевной кампании, раз-
вития экспортной политики и привлечения 
инвестиций, совершенствования транспорт-
ной логистики, а также реализации Програм-
мы повышения доходов населения.

По итогам совещания Главой государства 
Правительству и Администрации Президента 
дан ряд поручений по вопросам социально-
экономического развития страны.

Глава государства провел совещание 
по финансово-экономическим вопросам

К.-Ж.Токаев утвердил Общенациональный 
план по реализации нового Послания



3

3

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

1 апреля  2022 № 13Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi Официально/Resmi

C
umhurbaşkanı Recep Tay-
yip Erdoğan, Dolmabahçe 
Ofis'inde gerçekleşen Rusya 

Federasyonu-Ukrayna Müzakere He-
yetleri Toplantısı'na katılarak bir ko-
nuşma yaptı.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, konuş-
masının başında böylesine kritik bir 
dönemde heyetleri misafir etmekten, 
barışı tesis etme yolundaki gayretlerine 
katkı sağlamaktan duyduğu memnuni-
yeti dile getirdi. Toplantıların ve yapı-
lacak görüşmelerin, Ukrayna ve Rusya 
ile bölge ve tüm insanlık için hayırlara 

vesile olmasını dileyen Cumhurbaş-
kanı Erdoğan, «Liderlerinizin tali-
matları doğrultusunda yürüttüğünüz 
müzakere süreci, barışa dair ümitleri 
yeşertmiş, tüm dünyayı heyecanlan-
dırmıştır. Görüşmeleri bu kapsamda 
canıgönülden destekliyoruz» ifadesi-
ni kullandı.

Heyetlerin ülkeleri adına büyük bir 
gayret gösterdiğini ve göstermeye de 
devam ettiklerini belirten Cumhur-
başkanı Erdoğan, Ukrayna ve Rusya 
heyetlerini tebrik etti.

“BİR AN ÖNCE 
ATEŞKESİN VE BARIŞIN 

SAĞLANMASI HERKESİN 
FAYDASINA OLACAK-

TIR”

Cumhurbaşkanı Erdoğan, beşin-
ci haftasına giren çatışmaların, dost 
ve komşu olarak kendilerini derin-
den üzdüğünü ifade ederek sözlerini 
şöyle sürdürdü: «Krizin başladığı ilk 
günden itibaren tırmanmanın önü-
ne geçilmesi amacıyla her düzeyde 
samimi gayret sarf ettik. Aramızdaki 

komşuluk, dostluk, insani yakınlık, 
özellikle bu hukukun gereğini yerine 
getirmeye çalıştık. Şahsen, kıymet-
li Devlet Başkanlarınız başta olmak 
üzere pek çok mevkidaşım nezdinde 
yoğun diplomasi mesaisi yürüttüm. 
Dışişleri Bakanım, Millî Savunma 
Bakanım, Başdanışmanım İbrahim 
Bey de muhataplarıyla sürekli temas 
hâlinde oldular. Söz sahibi olduğu-
muz tüm uluslararası platformlarda 
her iki tarafın da hakkını, hukukunu, 
hassasiyetlerini koruyan, kollayan, 
gözeten, adilane bir yaklaşım sergi-

ledik. Bölgesinde pek çok acıya şahit-
lik etmiş bir ülke olarak Karadeniz'in 
kuzeyinde benzer bir tablonun ortaya 
çıkmaması için çalıştık, çabaladık.»

Türkiye olarak barış ve istikrar 
için bölgede ve ötesinde sorumluluk 
üstlenmekten hiçbir zaman kaçınma-
dıklarını, kaçınmayacaklarını vurgu-
layan Cumhurbaşkanı Erdoğan, «Adil 
bir barışın kaybedeni olmayacağına 
inanıyoruz. Çatışmanın uzaması hiç 
kimsenin yararına değildir. Ölen her 
insan, yıkılan her bina, refah yolunda 
harcanması gerekirken havaya sav-
rulan, toprağa gömülen her kaynak, 
ortak geleceğimizden kopartılan bir 
değerdir» diye konuştu.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, bu tra-
jediyi durdurmanın tarafların elin-
de olduğunu belirterek, «Bir an önce 
ateşkesin ve barışın sağlanması her-
kesin faydasına olacaktır. Artık gö-
rüşmelerden somut sonuçların alın-
ması gereken bir döneme girdiğimizi 
düşünüyoruz. Gelinen aşama itibarıy-
la heyet üyeleri olarak sizler tarihî bir 
sorumluluk üstlendiniz. Tüm dünya 
sizlerden gelecek hayırlı ve müjde-
li haberleri bekliyor. Liderlerinizin 

yönlendirmesiyle barışın temelini atı-
yorsunuz. İşinizi kolaylaştıracak her 
türlü katkıya biz hazırız» görüşünü 
paylaştı.

Bugün Özbekistan'a resmî ziyaret-
te bulunmak üzere Taşkent'e hareket 
edeceğini hatırlatan Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, «Ancak Dışişleri Bakanı-
mı ihtiyaç duymanız hâlinde sizlere 
gereken desteği vermesi maksadıyla 
İstanbul'da bırakıyorum. Her iki ül-
kenin meşru kaygılarını giderecek 
uluslararası toplumun muteber kabul 
edeceği bir çözüme ulaşılması müm-
kündür. Sizlerin, barışın yeniden te-
sisi için inisiyatif almaktan kaçınma-
yacağınıza inanıyorum» sözlerini sarf 
etti.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
Türkiye'nin görüşmelerde arabulu-

culuk rolünün bulunmadığını ifa-
de ederek şunları kaydetti: «Ancak 
sizler talep ettiğiniz müddetçe, ihti-
yaç duyduğunuz sürece kolaylaştırıcı 
imkânları sağlamaya devam edeceğiz. 
Görüşmelerde zor ve çetrefilli konuları 
ele aldığınızın elbette farkındayız. Bu-
nunla birlikte masadaki önerilerin ve 
varılacak uzlaşmanın ileride sağlana-
cak nihai barışın temelini oluşturacağı 
da muhakkaktır. Sorumluluk duygu-
su, özveri ve yapıcı bir anlayışla, kalı-
cı, hakkaniyete dayalı sürdürülebilir 
bir çözüme ulaşabileceğinize eminim. 
Sizlerin müzakerelerde sağlayacağınız 
ilerleme bir sonraki aşama olan lider-
ler düzeyindeki teması da mümkün 
hâle getirecektir. Böyle bir görüşmeye 
de ev sahipliği yapmaya hazırız. Sizle-
rin burada bir araya gelmesi bile dün-
yada ve ülkelerinizde başlı başına bir 
umut sebebidir. Barışa giden yoldaki 
gayretlerinizin hayırlı neticelere dö-
nüşmesini temenni ediyorum. Her biri 
değerli birer dostum olan devlet baş-
kanlarınıza en kalbi selamlarımı ilet-
menizi sizlerden istirham ediyorum. 
Yürüteceğiniz müzakerelerde hepinize 
başarılar diliyorum.»

“Adil bir barışın kaybedeni olmayacağına inanıyoruz”
Cumhurbaşkanı Erdoğan, Rusya Federasyonu-Ukrayna Müza-

kere Heyetleri Toplantısı’nda yaptığı konuşmada, “Adil bir barı-
şın kaybedeni olmayacağına inanıyoruz. Çatışmanın uzaması hiç 
kimsenin yararına değildir” dedi.

Türkiye, Kazakistan 
ve Azerbaycan 

büyükelçiliklerinden 
Fas'ta nevruz etkinliği

Türkiye, Kazakistan ve 
Azerbaycan büyükelçilikleri 
ile Yunus Emre Enstitüsü 
(YEE) Rabat Türk Kültür 
Merkezi tarafından Fas'ta ilk 
defa nevruz etkinliği düzen-
lendi.

Başkent Rabat'ta, «Türk Dünya-
sında Nevruz» başlığıyla düzenle-
nen programa, Kamu Başdenetçisi 
Şeref Malkoç, Türkiye'nin Rabat 
Büyükelçisi Ahmet Aydın Doğan, 
Kazakistan Büyükelçisi Saulekul Sa-
ilaukyzy, Azerbaycan Maslahatgü-
zarı Babek Ahmedov ve YEE Rabat 
Koordinatörü Ensar Fırat ile çok sa-
yıda davetli katıldı.

Rabat'taki bir otelde düzenlenen 
programda, YEE Rabat Türk Kültür 
Merkezi öğrencileri tarafından, şiir-
ler okundu, Kazakistanlı bir çocuk 
tarafından dombra çalındı.

Çok sayıda ülkenin Rabat'taki 
diplomatik misyon temsilcisi ile 
büyükelçilerin katıldığı program-
da, Türkiye'nin Rabat Büyükelçisi 
Doğan ile Kazakistan Büyükelçisi 
Sailaukyzy, günün anlam ve önemi-
ne, nevruzun Türk ve diğer kültür-
lerdeki yerine ilişkin birer konuşma 
yaptı.

Kazakistan'ın Rabat Büyükelçisi 
Sailaukyzy, AA muhabirine yaptığı 
açıklamada, Fas'ta ilk defa Nevruz 
Bayramı'nı kutladıklarına vurgu ya-
parak, «Bugün ilk defa Fas'ta Nev-
ruz Bayramı etkinliği düzenliyoruz. 
Türkiye ve Kazakistan mutfakla-
rından çeşitli yemekler hazırladık.» 
dedi.

Diplomatik misyon ve basının 
etkinliğe yoğun ilgi gösterdiğini 
belirten Sailaukyzy, programın dü-
zenlenmesinde emeği geçen herkese 
teşekkür etti.

Fas'taki Türk, Kazak ve Azerbay-
canlı vatandaşların da ilgi gösterdi-
ği program, Türkiye, Kazakistan ve 
Azerbaycan mutfaklarına özel ye-
mek ve çeşitli yiyeceklerin sunulma-
sıyla sona erdi.

AA / Esat Fırat - Güncel

4

1 апреля 2022 №  13

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi4 

Премьер-министр Али-
хан Смаилов сооб-
щил, что для реали-

зации важных политических 
преобразований и социально-
экономических мер, пред-
ложенных Касым-Жомартом 
Токаевым в своем Послании 
народу Казахстана, разработан 
Общенациональный план по 10 
ключевым направлениям.

«В первую очередь пред-
усматривается реализация 
весьма значимых политических 
реформ, которые требуют вне-
сения изменений в конститу-
ционные законы и законы по 
вопросам полномочий Прези-

дента, порядка формирования 
и функций Сената и Мажилиса 
Парламента, маслихатов, аки-
мов, партийного устройства», 
– сказал глава Кабмина.

Он также напомнил, что 
меняется административно-
территориальная структура 
страны.

«Представленный Общена-
циональный план мероприя-
тий по реализации Послания 
Главы государства полностью 
отвечает поставленным зада-
чам, прошел все необходимые 
процедуры согласования. В 
этой связи надо без промедле-
ний приступить к реализации 
данного плана. Обращаю вни-
мание всех первых руководите-
лей – вы несете персональную 
ответственность за качество и 
своевременность исполнения 
каждого мероприятия плана», 
– резюмировал он.

Ранее глава Министерства 
национальной экономики со-
общил, что проект Общена-
ционального плана состоит 
из 36 мероприятий по 10 на-
правлениям, нацеленных на 
изменение политической си-
стемы и административно-
территориальной структуры 
страны, принятие первоочеред-
ных антикризисных мер.

«По первому направлению 
«О полномочиях Президента» 
предусмотрена реализация 3 
мероприятий. В целях отхо-
да от излишней концентрации 
президентских полномочий в 
законодательство страны бу-
дут внесены поправки, преду-
сматривающие прекращение 
Президентом своего членства 
в политической партии на срок 
исполнения президентских 
полномочий, запрет для близ-
ких родственников Президента 
на занятие должностей поли-
тических государственных слу-
жащих и руководителей пред-

приятий квазигосударственного 
сектора. А также исключение 
компетенции Президента по от-
мене или приостановлению ак-
тов акимов областей, городов 
республиканского значения и 
столицы, а также упразднение 
права Президента снимать с 
должности акимов районов, го-
родов областного значения, го-
родов районного значения, сел, 
поселков, сельских округов», – 
отметил Куантыров.

Для недопущения сращи-
вания партийных структур с 
госаппаратом, по его словам, 
будут введены в законодатель-
ство положения об обязатель-

ном выходе из партии предсе-
дателей и членов Центральной 
избирательной комиссии, Счет-
ного комитета, Конституцион-
ного Совета.

Также будет введен запрет 
акимам и их заместителям за-
нимать должности в филиалах 
политических партий.

В рамках переформати-
рования представительной 
ветви власти будут пере-
смотрены порядок фор-
мирования и ряд функций 
Сената Парламента путем 
внесения следующих изме-
нений в законодательство:

– президентская квота в 
Сенате сократится с 15 до 
10 депутатов, из них 5 депу-
татов будут рекомендованы 
Ассамблеей народа Казахста-
на (АНК);

– квота АНК будет пере-
дана из Мажилиса в Сенат;

– предусмотрение права 
Сената одобрять или не одо-
брять законы, принятые Ма-
жилисом;

– дополнение полномочий 
Сената правом согласования 
кандидатур на посты предсе-
дателей Конституционного 
Совета и Высшего Судебного 
Совета;

– наделение Мажилиса 
правом принимать законы;

– преобразование Счет-
ного комитета в Высшую ау-
диторскую палату;

– право Президента вно-
сить на альтернативной 
основе не менее двух кандида-
тур на должности акимов об-
ластей, городов республикан-
ского значения и столицы.

Для дальнейшей по-
литической модерни-
зации страны будет 
внедрена пропорционально-
мажоритарная модель  изби-

рательной системы, которая 
предусматривает смешанную 
систему формирования Мажи-
лиса в соотношении 70/30, то 
есть 70% депутатов будут из-
бираться по партийным спи-
скам, 30% – по мажоритарной 
системе. Также в маслихаты 
областей, городов республи-
канского значения и столицы 
– 50% по мажоритарной си-
стеме, 50% – по партийным 
спискам, в маслихаты районов 
и городов – по мажоритарной 
системе.

Предусматривается 
также упрощение процеду-
ры регистрации политиче-
ских партий, в том числе:

– снижение регистраци-
онного порога с 20 тысяч до 5 
тысяч членов;

– снижение минимальной 
численности региональных 
представительств с 600 до 
200 человек;

– сокращение минималь-
ной численности инициатив-
ной группы граждан для соз-
дания партии с 1 тысячи до 
700 человек;

– увеличение срока фор-
мирования филиалов с 6 меся-
цев до 1 года;

– увеличение срока прове-
дения учредительного съезда 
с 2 до 3 месяцев.

При этом планируется раз-
решить агитацию в социаль-
ных сетях в период предвыбор-
ной агитации, урегулировать 
деятельность наблюдателей, 
пересмотреть принципы дея-
тельности территориальных 
избирательных комиссий, 
установить предельные раз-
меры пожертвований в избира-
тельные фонды, принять меры 
для недопущения иностранно-
го вмешательства на выборах, 
обеспечить максимальную фи-
нансовую прозрачность всех 
участников избирательных 
кампаний.

Будут также приняты меры 
по усилению правозащитных 
институтов и СМИ.

«В целях защиты фунда-
ментальных прав граждан бу-
дет создан Конституционный 
суд Республики Казахстан. 
В Конституции будет регла-
ментирован статус и гарантии 
деятельности Уполномочен-
ного по правам человека. Так-
же Уполномоченный по пра-
вам человека будет наделен 
правом обращаться в Консти-
туционный суд. Кроме того, 
планируется исключение из 
Конституции смертной казни 
как вида наказания. Вместе с 
тем предусматривается уста-
новление исключительной под-
следственности дел о пытках 
за Генеральной прокуратурой. 
Также планируется разрабо-
тать проект Конституционного 
закона «О прокуратуре», – до-
бавил министр нацэкономики.

Что касается создания 
Абайской, Жетысуской и Улы-
тауской областей, по словам 
министра, проект соответству-
ющего Указа Президента будет 
внесен в Администрацию Пре-
зидента в ближайшее время.

Марат Азильханов: 
«Интересы семьи, охраны

 материнства и детства всегда 
находятся в фокусе внимания 

Главы государства» 

Сегодня в столице состоялось заседание 
республиканского Совета матерей АНК. В 
ходе мероприятия заместитель Председа-
теля Ассамблеи народа Казахстана Марат 
Азильханов дал старт реализации проекта 
«Мәдениетті ана – мәдениетті ұлт» и отме-
тил основные направления работы обще-
ственных объединений в вопросах семьи, 
материнства и детства.

Открывая за-
седание, Марат 
Азильханов от-
метил, что в на-
стоящее время в 
центре обществен-
ного внимания на-
ходятся задачи 
Послания Главы 
государства «Но-
вый Казахстан: 
путь обновления и 
модернизации» и 
роль Советов ма-
терей Ассамблеи в 
этом вопросе.

«Новое Послание Президента, нацеленное на все-
стороннее обновление и модернизацию Казахстана, мы 
справедливо и обоснованно воспринимаем как адресо-
ванное каждой семье, каждой матери Казахстана. Дол-
жен отметить, что интересы семьи, охраны материнства 

и детства всегда находятся в фокусе внимания Главы 
государства», – сказал Марат Азильханов.

По его словам, Глава государства своим приоритетом 
ставит проведение востребованных народом реформ.

«Новые политические инициативы Президента на-
правлены на проведение политических и социально-
экономических преобразований в интересах даль-
нейшего развития страны, обеспечения устойчивости 
государства и укрепления общественного согласия че-
рез постоянный диалог власти и общества. Этот курс 
проводится последовательно и неуклонно, несмотря на 
различные вызовы и угрозы, начиная с пандемии и за-
канчивая текущим глобальным кризисом», – подчерк-
нул он.

Какие поручения Токаева 
реализуют в первую очередь

На заседании Правительства РК поддержали проект Общенацио-
нального плана мероприятий по реализации Послания Главы государ-
ства народу Казахстана «Новый Казахстан: путь обновления и модер-
низации».



5

5

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

1 апреля  2022 № 13Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

Büyükelçi Ekici, basın men-
suplarına yaptığı açıklama-
da, bugün güzel bir etkinliğe 
şahitlik ettiklerini belirterek 
«Bu vesileyle sadece Türk çayı 
ve simidini değil genel olarak 
mutfağımızı, geleneklerimizi 
de tanıtmış olduk.» dedi.

Bu tür etkinliklerin salgın 
sonrası devam etmesinin öne-
mine işaret eden Ekici, «Bizler 
de Büyükelçilik olarak destek-
lemeye devam edeceğiz.» diye 
konuştu.

Festival, tanınmış Türk şar-
kılarının seslendirildiği konser 
programıyla sona erdi.

AA / Meiramgul 
Kussainova - Güncel

Kazakistan'ın başken-
ti Nur Sultan'da düzen-
lenen Türk çayı festivali 
büyük ilgi gördü.

Sultan Yunus Emre Ens-
titüsü (YEE) tarafından 
Türkiye'nin Nur Sultan Büyü-
kelçiliğinin destekleriyle dü-
zenlenen festivalde Türk çayı 
ve simidi tanıtıldı.

Lev Gumilev Avrasya Milli 
Üniversitesinin Ana Kampü-
sünde gerçekleştirilen festivale 
Büyükelçi Ufuk Ekici, Rektör 
Yardımcısı Prof. Dr. Dihan 
Kamzabekuly, Nur Sultan 
YEE Müdür Vekili Almagül 
İsina'nın yanı sıra Kazak mil-

TDV, Almanya'daki Di-
yanet İşleri Türk İslam Birliği 
(DİTİB) ile bu yıl da ramazan 
öncesi Kazakistan'daki ihtiyaç 
sahibi ailelerin yüzünü güldü-
rerek ülke genelinde 1000 aile-
ye yardım kolileri ulaştırdı.

Başkent Nur Sultan'daki 
Görme Engelliler Kütüpha-
nesinde düzenlenen yardım 
dağıtma törenine Türkiye'nin 
Nur Sultan'daki Din Müşaviri 
Dr. Neşet Bodur, DİTİB tem-
silcileri ile çok sayıda engelli 
vatandaş katıldı.

Bodur, tören sonrası AA 
muhabirine yaptığı açıkla-
mada, bu sene organizasyonu 
Almanya'daki DİTİB ile yürüt-
tüklerini söyledi.

Bu yıl ramazan sofrası için 
Kazakistan'da başta Nur Sul-
tan olmak üzere Almatı, Kara-
gandı, Öskemen, Türkistan ve 
Çimkent gibi illerde 1000 civa-
rında aileye koli dağıtacaklarını 
belirten Bodur, «Biz bu sene 'Mü-

min cana candır' diye yola çıktık. 
Aslında biz, hayırsever insanları-
mızın hayırlarına vesile oluyoruz. 
Biz de olanı olmayan kardeşleri-
mizle paylaşıyoruz.» dedi.

Bodur, bugün de Nur 
Sultan'daki görme engelli va-

tandaşlara ulaşmaya gayret 
ettiklerini kaydederek «Bu 
manada onların dualarını alı-
yoruz. Dualar ediyoruz. Daha 
doğrusu paylaşıyoruz. Kardeş-
liğimizi pekiştiriyoruz.» diye 
konuştu.

Bunun yanı sıra Bodur, ra-
mazan ayı boyunca Kazakistan 
genelinde yaklaşık 5 bin kişiye 
ift ar düzenlemeyi planladıkla-
rını da aktardı.Kazakistanlı akademisyenler 

Hacettepe'de 
Türk kültürünü öğreniyor

KAZAKİSTAN'dan 'Bolaşak Programı' kapsamında 
Türkiye'ye gelen akademisyenler, Hacettepe Üniversitesi 
Türk Halk Bilimi Bölümü'nde Türk kültürünü öğreniyor. 
4 akademisyen proje kapsamında köy yaşamını inceleyip, 
düğünlere katılacak, camileri ziyaret ederek Türk kültü-
rünü öğrenecek. Mahkeme salonunda duruşma da izleye-
cek akademisyenler Hacettepe'de 1 yıl sürecek eğitimde 
elde edecekleri birikimi ülkelerine dönerek üniversiteler-
de öğrencilere aktaracak.

Kazakistan hükümetince uygulanan 'Bolaşak Programı' 
kapsamında Doç. Dr. Yerkebulan Yerzhanov, Dr. Kurman-
bej Akaidar, Dr. Manat Kaganatov ve Dr. Yeldos Osserba-
yev Türkiye'ye geldi. 4 akademisyen, Hacettepe Üniversitesi 
Türk Halk Bilimi Bölümü'nde Türk kültürünü öğreniyor, 
üniversitede aldıkları eğitimin yanında sahada da inceleme 
yapıp, fuarlara katılıyor, kültürel ziyaretler yapıyor. 4 akade-
misyen proje kapsamında köy yaşamını inceleyip, düğünlere 
katılacak, camileri ziyaret ederek Türk kültürünü öğrenecek. 
Mahkeme salonunda duruşma da izleyecek akademisyenler 
Hacettepe'de 1 yıl sürecek eğitimde elde edecekleri birikimi 
ülkelerine dönerek üniversitelerde öğrencilere aktaracak.

'ONLARA TOPLUMUMUZUN DEĞİŞİK KESİMLE-
RİNİ GÖSTERECEĞİZ'

Hacettepe Üniversitesi Türk Halk Bilimi Bölüm Baş-
kanı Prof. Dr. Özkul Çobanoğlu, 'Bolaşak Programı'nın 
Kazakistan'ı dünyayla eşit, çağdaş hale getirmek için ha-
zırlanan ve bu doğrultuda yürütülen bir program olduğu-
nu söyledi. Bu kapsamda kültürel çalışmalar yapmak üzere 
Kazakistanlı 4 akademisyenin, kendileri ile 1 yıl çalışmak 
üzere Türkiye'ye geldiğini belirten Çobanoğlu, «Onlara top-
lumumuzun değişik kesimlerini göstereceğiz. Örneğin bir 
gün; 'Türkiye'de camilerde hayat nasıl', bir başka gün 'Mah-
kemeler nasıl işliyor'. Türk kültürünün toplumsal, kültürel, 
sosyal hayatı ve düğünleri onlara göstereceğiz. 'Ankara'nın 
köylerinde ahır nasıl, çobanlar neler yapıyor' gibi şeyleri gös-
tererek, kültürel ve sosyal hayatımızın hemen hemen bütün 
safh alarında benim danışmanlığımda ve rehberliğimde alan 
araştırmaları yapacaklar» dedi.

Çobanoğlu, akademisyenlerin Hacettepe'de 1 yıl süre-
cek eğitimde elde edecekleri birikimi ülkelerine dönerek 
üniversitelerde öğrencilere aktaracağını belirterek, «Ama 
diğer taraft an bu arkadaşlarımız Kazakistan'daki Kültür 
Bakanlığı'nda, Milli Eğitim Bakanlığı'nda, toplum hayatını 
yönlendiren kurum ve kuruluşlarda önemli bir yer ve rolleri 
olacak» diye konuştu.

'KAZAKİSTAN'IN ROL MODEL ÜLKELERİNİN 
BAŞINDA TÜRKİYE GELİYOR'

Çobanoğlu, Kazakistan'dan Türkiye'nin çok önemli bir 
şekilde görüldüğünü, yürütülen programın çok büyük bir 
program olduğunu kaydederek, «Bolaşak' demek 'olacak' de-
mektir; 'Kazakistan'ın geleceği, yarını' o anlamda kullanılır. 
Genel olarak dünyada sosyal, kültürel ve ekonomik hayatın 
bütün alanlarını anlamak adına saha ve safh alarında böyle 
bir hazırlıkları var ama konu 'kültür' olunca işin merkezi 
Türkiye oluyor. Çünkü biz aynı kültürün çocuklarıyız. Bi-
zim tecrübelerimizden o kardeşlerimiz istifade edecekler. 
Kazakistan'ın rol model ülkelerinin başında Türkiye'nin gel-
diğini söyleyebiliriz.» dedi.

letvekilleri, Polonya, Hollanda, 
Güney Kore, Suudi Arabistan 
ve Vatikan'ın aralarında bulun-
duğu ülkelerin büyükelçileri ile 
çok sayıda öğrenci katıldı.

Büyük ilgi gören festival-
de Türk çayı ve simidi ikram 
edildi, Türk mutfağı hakkında 
sunumlar yapıldı.

Türkiye Diyanet Vakfı (TDV), Kazakistan’daki 
ihtiyaç sahibi ailelere ramazan öncesi yardım kolileri 
ulaştırdı.

Türkiye, Kazakistan’da 1000 aileye 
ramazan kolileri dağıttı

Kazakistan’da Türk çayı festivali düzenlendi

6

1 апреля 20226 №  13

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

12 наурыз – Түркияның 
мемлекеттік әнұраны 
қабылданған күн. Ал 18 
наурызда Чаннаккале 
шайқасындағы жеңіске 107 
жыл толды. Осы атаулы 
екі датаға орай «№1 Талғар 
жеке лицей-интернатында» 
іс-шара өтті. Оған Түрік 
Республикасының Алма-
ты қаласындағы Бас кон-
сулы Али Рыза Акынджи, 
«DATÜB» Дүниежүзілік 
Ахыска-түрік одағының 
президенті Қасанов Зият-
дин Исмиханұлы, сондай-
ақ білім беру мәселелері 
жөніндегі атташе Махмут 
Ағырман қатысты.

Салтанатты  басқосуда 
сөз алған мектеп ди-
ректоры Дилдар Бада-

лова: «Лицейімізде 17 ұлттың 
өкілі білім алуда. Шәкірттеріміз 
Республикалық, облыстық, қалалық 
деңгейде жылдан жылға жоғары 
көрсеткіштермен қуантып жүр. 
Осындай игіліктің бәрі көпұлтты 
еліміздің бейбітшілігі мен зайыр-
лылығының арқасында. Біздің 
білім ордамызға арнайы бас сұғып, 
айшықты мерекені атап өтіп 
жатқандықтарыңыз бізді қуантады. 
Халықаралық сыйластығымыздың 
арта түскенін айғақтайды. 

Осыған орай лицей басшылығы 
мен ұжымы Түркия жұртшылығын 
айтулы жеңіс мерекесімен, соны-
мен қатар Түрік ұлтының ұлттық 
символдарының бірі – Әнұранның 
қабылдануымен шын жүректен 
құттықтайды. Қазақстан және 
Түркия мемлекеттерінің достығы 
мәңгілік болсын! Әлемде тыныштық 
болсын!» - деді Дилдар Нидайқызы. 

Атташе Махмут Ағырман да екі 
елдің байланысы жан-жақты дамып 
келе жатқанын, қос мемлекеттің 
саясаты татулыққа негізделгенін 
тілге тиек етті.  Қазақстан мен 
Түркия ортасындағы экономикалық, 
дипломатиялық ,  білім-ғылым 
саласындағы қатынастар жоғары 
деңгейде екенін атап өтті.

Бас консул Али Рыза Акын-
джи екі жақты қатынастардың 

жоғары деңгейде екенін айта келіп, 
Түрік Әнұраны мен  Дарданелл 
операциясының тарихына тоқталды. 

– Тәуелсіздік маршы – Түрік 
Республикасының және Солтүстік 
Кипр Түрік Республикасының ұлттық 
әнұраны. 1923 жылы 29 қазанда 
Түрік Республикасының жариялану 
алдынан екі жыл бұрын 1921 жылы 
12 наурызда  қабылданған. Сөзін Ах-
мет Акиф Ерсой, әнін Осман Зеки 
Үнгөр жазған. 

Дарданелл операциясы,  Чаннак-
кале шайқасы: 1915 жылдың 
19 ақпанынан 1916 жылдың 9 
қаңтарына дейін созылған және 
Бірінші дүниежүзілік соғыс бары-
сында Уинстон Черчилльдің бас-
тамасымен ашылған, негізінен 
Британ Империясы Стамбулды 
басып алу, Осман империясын 
соғыстан шығару және Ресейге 
теңіз жолын ашу мақсатындағы 
кең ауқымды әскери тарихи опе-
рация. Түркия тарихындағы ең 
қантөгісті, ең қайғылы және түрік 
халқының қаһармандық аңызына 
айналған Чаннаккалле шайқасы 
жеңіспен аяқталды. Міне, биыл ұлы 
жеңіске 107 жыл толды. Бұл шайқас 
түріктердің батырлығы мен ерлігін 
әлемге паш етті, - деді Бас консул. 

«DATÜB» Дүниежүзілік Ахыска 
түрік қауымдастығының президенті 
Зиятдин Исмиханұлы Қасанов ме-
рекеге орай лицей ұжымын және 
оқушыларды құттықтады. 

– Қазір әлем жұртшылығы 
саяси жағдайларға алаңдаулы. 
Көршілес елдердегі саяси ахуалдың 
мәз еместігін бәріміз де көріп отыр-
мыз. Қазақстан мен Түркия ежелден 

бауырлас мемлекеттер. Екі мем-
лекет үшін де татулық туын биік 
ұстау аса маңызды. Түркия Респу-
бликасы мен Қазақстан арасындағы 
туысқандық, достық қатынас 
жоғары деңгейде жүргізілуде. 
Біз сол ғасырлар қойнауынан жал-
ғасып келе жатқан достықты 
әйгілейтін әдемі айғағының куәсі 
болып отырмыз. Түбі бір түркі 
елдерінің ынтымағы ажырама-
сын! - деп ағынан жарылды Зиятдин 
Исмиханұлы. 

Жиынға лицей ұстаздары мен 
оқушылар да қатысты, олар өз 
сөздерінде осы мерекелердің мәнін 
ашып, өлең оқып, ән шырқады. 
Сондай-ақ түрік ұлттық музыкалық 
аспаптарында ойнап, келушілерді 
таң қалдырды. 

Бағдарлама аяқталған соң Зи-
ятдин Исмиханұлы Қасановқа Бас 
консул Али Рыза Акынджи Қазақстан 
Республикасы Білім және ғылым 
министрлігі берген Құрмет грамота-
сын табыс етті.

Малик  АБДУЛЛАЕВ,
тарих  пәні  мұғалімі

ЕКІ ЕЛДІҢ ДОСТЫҒЫ ДӘРІПТЕЛДІ



7

7

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

1 апреля  2022 № 13Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

Түрік этномәдени 
орталығы мен Дүниежүзілік 
DATÜB (Dünya Ahıska Türkleri 
Birliği) «Ахыска» түріктер 
қауымдастығы өкілдерінің 
халықпен кезекті кездесуі 
өтті. 

Бұл жолғы басқосу Алматы облы-
сына қарасты Іле ауданының Екпенді 
елді мекенінде ұйымдастырылды. 
Кездесуді «Ахыска» ТЭМО төра-
ғасының орынбасары Расим Кушали-
ев ашып, қауымдастық пен орталық 
тарапынан атқарылып жатқан 
жұмыстар барысына тоқталды. 
Сондай-ақ, төраға орынбасары жұрт-
шылықпен өткізіліп жатқан мұндай 
кездесулердің көкейде жүрген 
сұрақтарға жауап беріп, туындаған 
мәселелердің шешімін табуға зор 
мүмкіндік екендігін айтып өтті. 

Өз кезегінде сөз алған  Халық-
аралық «Ahıska» газетінің бас 
редакторы Ровшан Мәмедоғлы 
басылымның алдына қойған мін-
деттері мен жұмыс барысына 
тоқталды. Ол өз сөзінде Екпенді 
ауылы тұрғындарының қашан да 
белсенділік танытып, жүктелген 
әр іске асқан жауапкершілікпен 
қарайтындарын айта келе, бүгінгі 
таңда газетке жазылу науқанының 
жүріп жатқандығын еске салды. 
Сондай-ақ ол  аудан тұрғындарын 
жаңалықтардың жаршысына айнал-
ған, өзіндік оқырманын қалып-
тастыра білген төл газеттеріне 
жазылуға шақырып, өз кезегінде 
редакция мүшелерінің тұрақты 
оқырмандармен шығармашылық 
байланыс орнатуға әркез дайын 
екендіктерін жеткізді. 

Кездесуге арнайы келген өкіл-
дермен дидарласып, көкейде жүрген 
сауалдарына жауап алу үшін жиналған 
Екпенді ауылында тұратын ахыска 
түріктері бірінен кейін бірі сөз алып, 
қордаланып қалған мәселелерін 
ортаға салды. Ауыл тұрғындары білім 
беру, денсаулық, спорт, жасөскіндер 
демалысы мәселелерін жиі қозғады. 
Әсіресе, балалар ойнайтын алаңның 
жоқтығы қынжылтатынын баса айт-
ты. Ауылдың имамы Жайсанғали 
аға мешіт аумағындағы бос жерді 
балалар алаңына айналдыруға 
болатындығын, соған қолдау 
қажеттігін және құрылыс жұмысы 
аяқталуға жақын тұрған жаңа 
мешіттің құжаттарын рәсімдеуге 
көмек берсеңіздер деген өтінішін 
айтты. Ауыл ақсақалдары алқасынан 
Назим Гусейнов №2 мектеп жаны-

нан спорт алаңын ашудың өзектілігін 
алға тартты.  Ауыл тұрғындары Гу-
сейнов Сарвар ақсақал, Садыр Ка-
дыров және басқа да белсенді аза-
маттар спорт алаңын абаттандыру, 
жасыл желек егу, оны күтіп баптау 
жұмыстарын қолға алу қажеттігін 
күн тәртібіне қойды. Елді мекен-

Екпендідегі кездесу

орталығының жұмысы жайлы айта 
келіп,  «Бірлігіміз жарасқан» атты 
әкімдік тарапынан жасалып отырған 
іс-шара туралы көпшілікті хабардар 
етті. 

«Ахыска» ТЭМО төрағасының 
орынбасары Расим Кушалиев, 
түрік этномәдени орталығының Дін 
істері жөніндегі комитетінің бас-
шысы Юсуф Әлиев, «Ахыска» 
қайырымдылық қорының жетекшісі 
Гүлбала Мұстафаевтар белсенді 
азаматтардың қойған талап-тілек-
терін жан-жақты қарастырып, 
шешілу жолдарын көрсетті. 
Кейбір түйткілді жағдайлардың да 
жауапсыз қалмайтындығын жет-кізді. 
Осы жиынға Қарасай ауданынан ар-
найы келіп қатысқан аудандық «Ахы-
ска» түрік этномәдени орталығының 
төрағасы, адвокат Илимдар Әлиев 
көтерілген мәселелердің заңдық 
негіздерін қарастырып, түсіндіріп 
берді. 

Айна ТӨЛЕУТАЕВА 

де дәріхананың жоқтығы, халыққа 
медициналық қолдаудың қажеттігі 
де өзекті тақырыптардың біріне ай-
налып отырғаны сөз болды. 

Осы отырысқа қатысқан Іле 
ауданы, Междуреченск ауылдық 
округі әкімдігінің бас маманы 
Қайырхан Жұмекенов түрік мәдени 

8

1 апреля 20228 №  13
Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Y
ILDIRIM, BURSA (İHA) - 
Yurtdışı Türkler ve Akraba 
Topluluklar Başkanlığı'nın 

(YTB) ev sahipliğinde Türk Devletleri 
Teşkilatı'nın (TDT) 2. Diaspora Foru-
mu Bursa'da gerçekleştirildi. Program-
da 20 milyonluk büyük bir diaspora 
potansiyeline sahip Türk Devletleri 
Teşkilatı'nın diaspora alanındaki faali-
yetlerine dikkat çekilerek üye ülkelerin 
işbirliğine vurgu yapıldı.

Türk Devletleri Teşkilatı üye ülke-
leri olan; Türkiye, Azerbaycan, Kaza-
kistan, Kırgızistan ve Özbekistan'ın di-
asporaları Yurtdışı Türkler ve Akraba 
Topluluklar Başkanlığı'nın (YTB) ev 
sahipliğinde buluştu. YTB'nin orga-
nizasyonuyla Türk Devletleri Teşki-
latı (TDT) çatısı altında 2. Diaspora 
Forumu gerçekleştirildi. Forum çer-
çevesinde üye ülkelerin diasporadan 
sorumlu bakanları, kurum başkanları, 
diasporadaki STK temsilcileri ve dias-
pora çalışan akademisyenler Türk Dün-
yası Kültür Başkenti (TDKB) Bursa'da 
bir araya geldi. Programda konuşan 
Türk Devletleri Teşkilatı (TDT) Ak-
sakallar Konseyi Başkanı Binali Yıldı-
rım, teşkilatı tek devlet anlayışı içinde, 
ticaretin önündeki engellerin kalktığı, 
gümrük sistemlerinin basitleştirildiği, 
ulaşımda, sermayede, insan dolaşı-
mında tam bir serbestliğin sağlandığı 
Avrupa Birliği modeline eriştirmeyi 
hedefl ediklerinin altını çizdi.

«Bizim hedefimiz barış, bi-
zim hedefimiz kardeşlik»

Teşkilatın bölgesel ve küresel olarak 
kimsenin rakibi olmadığını ifade eden 
Yıldırım, bölgede barış, huzur ve refah 

istediklerini kaydetti. Teşkilatı kimse-
yi tehdit etmek için de oluşturmadık-
larını dile getiren Yıldırım, kimsenin 
tehdidine de kulak asmayacaklarını 
kaydetti. Yıldırım, «Bir hiç uğruna, ih-
tiraslar uğruna masum insanların yok 
olmasını, sabilerin, çocukların haya-
tını kaybetmesini istemiyoruz. Bizim 
hedefimiz barış, bizim hedefimiz kar-
deşlik, bizim hedefimiz ortak kalkın-
ma ve milletlerimiz için daha yaşanıla-
bilir bir dünya» diye konuştu. Yıldırım 
konuşmasında, güç birliği yapılarak, 
üye ülkelere ve teşkilata yönelik zararlı 
faaliyetlere karşı etkin bir şekilde mü-
cadele edilmesinin önemine de vurgu 
yaptı.

«Karalama kampanyalarına 
fırsat vermeyeceğiz»

Teşkilattaki ülkeler adına yalan, 
yanlış ve ift iralardan oluşan karalama 
kampanyalarına fırsat vermeyecekleri-
ni söyleyen Yıldırım, «Tabii ne yazık ki 
üçüncü ülkelerde yaşayıp nüfuslarında 
Türk yazan ancak Türk devletleri için 
Türk düşmanlığı, Türk düşmanlık-
larıyla iş birliği yapanların olduğunu 
da biliyoruz. Bunlar doğrudan ülke-
lerimizin, milletlerimizin düşmanıdır. 
Bununla da mücadele etmek hepimi-
zin görevidir» dedi.

«Teşkilatın görünürlüğünü 
ve farkındalığını artırabilmek 

için çok yoğun bir çaba sarf 
ediyoruz»

Teşkilat olarak hem Kafk aslar'da 
hem Orta Asya'da hem de Balkanlar'da, 

İpek Yolu'nun geçtiği güzergahlarda 
refah, altyapı ve insanlığın ortak gele-
ceği için çok güzel işler gerçekleştire-
ceklerini anlatan Yıldırım, «Teşkilatın 
görünürlüğünü ve farkındalığını artı-
rabilmek için çok yoğun bir çaba sarf 
ediyoruz. Bütün hedefimiz esasında 
Teşkilatı bir Avrupa Birliği modeline 
nihai olarak ulaştırmak» şeklinde ko-
nuştu.

Abdullah Eren: «Türk dün-
yasına yönelik 150 proje ger-

çekleştirdik»

YTB Başkanı Abdullah Eren de YTB 
olarak Türk dünyasına yönelik 150'yi 
aşkın projeyi hayata geçirdiklerini an-
lattı. Eren konuşmasında, 1500'den 
fazla uluslararası öğrenciye Türkiye'de 
üniversite eğitimi imkanı sunduklarını 
da söyledi. Azerbaycan, Özbekistan, 
Kazakistan, Kırgızistan'daki diaspora 
kurum temsilcileriyle tek tek görüş-
meler yaptıklarını ifade eden Eren, 
«Bu anlamda ortak eğitim program-
ları ve kültür faaliyetleri konusunda 
neler yapabiliriz? Bunlar üzerinde so-
mut olarak konuştuk. Yakın zamanda 
bir kamp yapmayı planlıyoruz. Bunun 
yanı sıra Londra'da Azerbaycan di-
asporası ile ortak bir paylaşım prog-
ramı da yapmayı düşünüyoruz. Türk 
Devletleri Teşkilatı bünyesinde Türk 
dünyasının geleceği için herkes ken-
di alanında bir şeyler yapmaya gayret 
ediyor. Bizler de Türkiye'nin diaspora 
kurumu olarak diaspora hususunda 
ve eğitim faaliyetlerinde iş birliği im-
kanlarını geliştirmeyi amaçlıyoruz. 

Bundan sonra da bu faaliyetlerimize 
devam edeceğiz» değerlendirmesinde 
bulundu.

Baghdad Amreyev: «20 mil-
yonluk büyük bir potansiyele 

sahibiz»

TDT Genel Sekreteri Baghdad Am-
reyev ise üye ülkelerin dünya genelin-
de 20 milyonun üzerinde büyük bir 
diasporaya sahip olduğunu dile geti-
rerek, «Bu büyük bir potansiyel. Doğ-
ru yönlendirildiğinde ülkelerimiz için 
gerek siyasi, gerek ekonomik, gerekse 
toplumsal anlamda büyük faydalar 
üretebilecek bir potansiyel» dedi.

Amreyev, Türk diasporasının etkin-
liğinin artırılması, yaşadıkları ülkeler-
de daha etkin hale gelebilmeleri, farklı 
grupların birbirleriyle daha senkroni-
ze hareket edebilmeleri yolunda çaba-
larını artırarak, birleşik, birbirinden 
haberdar ve örgütlü bir Türk diaspo-
rası oluşturmayı hedefl ediklerini dile 
getirdi.

Forumun ardından «Türk Dünyası 
Kültür Başkenti Bursa» açılış etkinlik-
leri gerçekleştirilecek

Forumun ardından katılımcılar 
YTB tarafından yürütülecek Diaspo-
ra Kurumlararası Tecrübe Paylaşımı 
Programına katılacaklar ve 30 Mart 
tarihinde da Bursa Büyükşehir Beledi-
yesi ile TÜRKSOY tarafından organi-
ze edilecek Türk Dünyası Kültür Baş-
kenti Bursa açılış etkinliklerine iştirak 
edecek. 

- ANKARA

Türk Devletleri 
Teşkilatı Diasporaları 
YTB ev sahipliğinde 

buluştu
Yurtdışı Türkler ve Akraba Topluluklar Başkanlığı’nın (YTB) 

ev sahipliğinde Türk Devletleri Teşkilatı’nın (TDT) 2. Diaspora 
Forumu Bursa’da gerçekleştirildi.



9

9

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

1 апреля  2022 № 13Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

İ
stiklal Marşı ve say-
gı duruşuyla başlayan 
toplantının açılış ko-

nuşmasını yapan İsmihan 
Kassanov, birlik ve beraber-
liğin öneminden bahsetti. 
Ardından toplantıya katılan 
şehir temsilcileri kendileri-
ni tanıttı. Ardından DATÜB 
Gençlik Kolları Genel Koor-
dinatörü Vehbi Berk Ülker, 
DATÜB Gençlik Kolları’nın 
faaliyetlerini anlatan bir su-

num yaptı.
DGK Yönetim Kurulu 

Üyeleri, 2022 faaliyetleriyle 
ilgili açıklamalarda bulundu. 
Ardından DATÜB Gençlik 
Kolları’nı komisyonları açık-
landı. Şehir temsilcilerinin 
de dahil olacağı projelerin ön 
hazırlığı yapıldı.

Yemek arasının ardın-
dan ikinci oturumu başlayan 
toplantıda, bütün temsilcile-
rin proje, faaliyet, istek, gö-

rüş ve önerileri dinlendi. Bir 
sonraki toplantının nerede 
olacağıyla ilgili temsilciler 
fikirlerini söyleyerek oylama 
yaptılar. Yapılan oylama so-
nucu DGK Temsilciler Top-
lantısı 2023’ün Çanakkale’de 
yapılması kararlaştırıldı.

DATÜB Gençlik Kolları 
tarafından Ahıska’ya götü-
rülecek şehir, kura çekimiyle 
belirlendi. Temsilcilerin çek-
tiği kura sonucu Antalya’daki 
Ahıskalı öğrenci ve gençler, 
Ahıska’ya götürülecek şehir 
oldu. Toplantı toplam 8 saat 
sürdü.

Toplantıya DATÜB Genç-
lik Kolları Genel Başkanı İs-
mihan Kassanov, DATÜB 
Gençlik Kolları Yönetim 
Kurulu Üyesi İskender Ziya-
oğlu, Muhammed Nizam ve 
Aziz Ajiyev, DATÜB Gençlik 
Kolları Genel Koordinatörü 
Vehbi Berk Ülker, Yardım-
cısı Selim Kamiloğlu ve DA-
TÜB Gençlik Kolları Halkla 
İlişkiler Sorumlusu Onur 
Bayram ile Türkiye’nin farklı 
şehirlerinden Öğrenci Şehir 
Temsilcileri, DGK Temsilci-
leri ve DGK Gönüllüleri ka-
tıldı.

ANITKABİR VE T.C. 
MİLLET KÜ TÜ PHANESİ 

ZİYARET EDİLDİ

DATÜ B Genç lik Kolla-
rı Yö netim Kurulu ve Ş ehir 
Temsilcileri, 19-20 Mart ta-
rihlerinde gerç ekleş en DGK 
Temsilciler Toplantısı’nın 
ikinci gü nü nde Ankara’da bu-
lunan Anıtkabiri ve T.C. Mil-
let Kü tü phanesi’ni ziyaret etti.

DGK Yö netimi ve tü m 
temsilciler birlikte kahvaltı 
ettikten sonra Mustafa Ke-
mal Atatü rk’ü n kabrinin 
bulunduğ u Anıtkabir’i ziya-
ret etti. Ardından T.C. Millet 
Kü tü phanesi ziyaretiyle prog-
ram sona erdi ve temsilciler 
ş ehirlerine uğ urlandı.

 

DATÜB GENÇLİK 
KOLLARI YÖNETİMİ, 

YURTDIŞI TÜRKLER VE 
AKRABA TOPLULUKLAR 
BAŞKANLIĞI'NI ZİYARET 

ETTİ

Ankara'da bulunan YTB 
merkezinde gerç ekleş en 
gö rü ş mede, Ahıskalı genç lerle 
ilgili bilgi alındı. Gelecekte 
gerç ekleş tirilmesi planlanan 
projeler hakkında istiş arede 
bulunuldu.

DATÜ B Genç lik Kolları 
Baş kanı İ smihan Kassanov, 
yerinde burslandırma prog-
ramında DATÜ B ile ortaklaş a 
yapılan projeye desteklerinden 
dolayı YTB Baş kanı Abdullah 
Eren'e teş ekkü r etti. Abdullah 
Eren de bu tü r projelerin iç in 
de bulunmaktan mutlu olduk-
larını ifade ederek DATÜ B 
Genç lik Kolları'na her zaman 
destek olacaklarını ifade etti.

Toplantıya DATÜ B 
Genç lik Kolları Yö netim Ku-
rulu Ü yesi İ skender Ziyaoğ lu, 
Muhammed Nizam ve Aziz 
Ajiyev, DATÜ B Genç lik Kol-
ları Genel Koordinatö rü  Veh-
bi Berk Ü lker ve Yardımcısı 
Selim Kamiloğ lu ile DATÜ B 
Genç lik Kolları Halkla İ liş kiler 
Sorumlusu Onur Bayram ka-
tıldı.

DATÜB GENÇLİK KOLLARI TEMSİLCİLER 
BULUŞMASI 2022, ANKARA’DA GERÇEKLEŞTİ

Ankara’da 19-20 Mart tarihlerinde, DATÜB Genç-
lik Kolları Türkiye Öğrenci Temsilcileri Buluşması 
2022 gerçekleşti.

10

1 апреля 202210 №  13

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

ПРАЗДНИК ВЕСНЫ

22 марта в селе Шелек 
Енбекшиказахского района 
провели праздник Наурыз. 
Представители ТЭКЦ «Ахы-
ска» приняли в нем активное 
участие. Накрыли щедрый 
праздничный дастархан, на 

Наурыз символизи-
рует любовь и дружбу 
народов. Так пусть 
наш Казахстан, наша 
Родина, расцветает с 
каждым днём! Празд-
ник Наурыз – это 
праздник единства, 
гармонии, света и 
добра! Мира и добра 
нашей стране – наше-
му Казахстану!

котором было множество ту-
рецких блюд, тем самым они 
показали, насколько разно-
образна и богата националь-
ная кухня. Также праздник 
Наурыз сопровождался мас-
совым весельем. Все пели, 
танцевали, играли в разные 
национальные игры.

Организатором праздни-
ка весеннего равноденствия 
со стороны Турецкого этно-
культурного центра высту-
пил председатель филиала 
ТЭКЦ «Ахыска» села Шелек 
Енбекшиказахского района 
Алматинской области На-
диршах Абилов. Мы выража-
ем огромную благодарность 

за его вклад в развитие куль-
туры турецкого народа. Кро-
ме Надиршаха Милазови-
ча, участие в праздновании 
Наурыза приняли дорогие 
и милые женщины-ахыска, 
которые готовили разно-
образные блюда и десерты, 
представляли таким образом 
турецкую кухню. 

Еще раз выражаем глу-
бокую признательность и по-
чтение всем, чьими силами 
светлый праздник весны за-
сверкал мириадами радости 
и улыбок.

Кальбинур 
ХОШНАЗАРОВА   

 

Биылғы жылдың наурыз 
айында Өскемен қаласында 
жеңіл атлетикадан 2007-2008 
жылғы жасөспірім ұлдар мен 
қыздар арасында Қазақстан 
Республикасының чемпиона-
ты өтті. Қазақстанның түкпір-
түкпірінен жиналған атлеттер 
арасында Меркі ауданынан 
қатысқан Рамазан ШАЕВ топ 
жарып, жеңіс тұғырынан көрінді 
(I орын (1500 м.), I орын (1500 
м.стипль). Ол өткен жылы Та-
раз, Қарағанды, Талдықорған, 
Өскемен қалалары мен Меркі 
ауданында өткен тартыс-
ты бәсекелерде де биіктен 
көрініп, жүлделі орындарға 
ие болған еді. Рамазан Шаев 
сынды талантты атлетті жат-
тықтырып, жеңіс тұғырынан 
көрінуіне сеп болып жүрген 
жаттықтырушысы Дмитрий 
ИВАНЧУКОВ.  Жеңістеріңіз 
құтты болсын!   

ЗАБОТА 
О БЛИЖНЕМ

Талгарский филиал ТЭКЦ 
«Ахыска» и редакция газеты 
«Ахыска» поздравляют с за-
служенной наградой – при-
своением звания Почетного 
гражданина Талгарского района 
– бессменного активиста Асана 
Ахметова, который не знает 
слова – «нет», всегда прини-
мает активное участие во всех 
делах общественного объеди-
нения. Желают ему крепкого 
здоровья, дальнейших успехов 
во всех делах во благо народа и 
Родины!

Асан Махмутович Ахметов родил-
ся в 1953 году в селе Курам Чилик-
ского района Алматинской области. 
В 1944 году его родители были де-
портированы из родных земель. Его 
дедушка – Наби Кая оглы Ахметов, 
родом из села Карзамет Аспиндз-
ского района, был мобилизован на 
фронт в самом начале войны. А в 
это время, когда он сражался с ору-
жием в руках, защищая Родину от 
фашистских захватчиков, его семью, 
как и другие семьи, из-за националь-
ной принадлежности выслали в не-
известном направлении. 

Гульшан Усеин кызы и шестеро 
её детей: сыновья Махмут, Мевлют, 
Бакрат, Темел, Джамал и дочь Тел-
ло попали вместе с другими депор-
тированным семьями в Казахстан, в 
село Курам Чиликского района Ал-
матинской области. 

Многие родственники во время 
депортации при погрузке в товарные 
вагоны растеряли друг друга… По 
истечении времени находили через 

Құттықтаймыз!

специальные комендатуры и впослед-
ствии происходило воссоединение    
семей. 

Клан Ахметовых тоже был разбро-
сан по всему Казахстану: кто в Илий-
ском, кто в Енбекшиказахском районе, 
кто в городе Шымкент… 

Гульшан Усеин кызы с детьми ра-
ботала на табачных плантациях. Там 
молодой Махмут, отец нашего героя 
Асана, встретил Кишмиш, и вскоре 
они поженились. Местное население, 
сельская администрация и руковод-
ство района относились к ним хорошо: 
поддерживали молодых, помогали 
встать на ноги, оказывая помощь. У 
них родились пятеро детей, на сегод-
няшний день их осталось трое: Асан, 
Гусейн и Гуляра. 

В 1968 году семья Ахметовых 
переехала в с. Бесагаш Талгарского 
района, поближе к родственникам, где 
и проживает по настоящее время. 

Асан Махмутович вместе со своей 
супругой вырастил и воспитал двух 
сыновей: Муртаза и Руслана, и дочь 
Гюльтезе. 

Кальбинур ХОШНАЗАРОВА

 

Поздравляем! ТҮРКІСТАНДЫҚ 
ВОЛЕЙБОЛШЫЛАР
 ЕЛ БІРІНШІЛІГІНДЕ 
ЧЕМПИОН АТАНДЫ

Екібастұз қаласында 2005-
2006 жылы туған қыздар ара-
сында волейболдан ҚР-ның 
көктемгі чемпионаты өтті. 22-29 
наурыз аралығында өрбіген 
тартысты жарыста республика 
бойынша 9 команда бақ сынады. 

Ел біріншілігінде түркістандық 
волейболшылар 1-орынды ие-
ленді. Чемпион атанған команда 
Түркістан қалалық №4 Балалар 
мен жасөспірімдер спорт мектебінің 
құрамасы. Жаттықтырушысы — 
Нұржігіт Шектібаев. Турнирде «Бек-
зат» командасы атауымен тамаша 
ойын өрнегін көрсеткен спортшы-
ларды спорт метебінің ұжымы, ата-
аналар мен жанкүйерлер темір жол 
вокзалынан күтіп алды.

«Сіздердің жеңіспен оралған-
дарыңызды мақтан тұтамыз. Чем-
пион болу оңай емес, ал ол атақты 
сақтап қалу одан да қиын. Түркістан 
тарихында мұндай нәтиже болған 
емес. Яғни, тұңғыш рет қыздар ара-
сында ел чемпионы атануларыңыз 
шынында біз үшін үлкен қуаныш. 
Жеңісті күндеріңіз көп болсын. Бұдан 
да биік белестерді бағындыруға 
тілектеспін», - деді спорт мектебінің 
директоры Болат Саттарханов.

Жалпы жарыс қорытындысында 
Алматы облысы 2-орынға тұрақтады. 
Ал, Павлодар облысының құрамасы 
үздік үштіктің сапында. Жарыс 
ұйымдастырушыларының шешімімен 
Шымкенттен келген команда 4-орын 
иегері атанды, деп хабарланды 
Түркістан облысының Өңірлік комму-
никациялар қызметінен. 

 



11

11

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

1 апреля  2022 № 13Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

ЮЖНЫЕ РЕГИОНЫ ПОД 
ПРИСТАЛЬНЫМ ВНИМАНИЕМ

Недавно министр сельского хозяйства Ербол Кара-
шукеев осмотрел крестьянские хозяйства Туркестан-
ской области, ознакомился с проектом сливового сада, 
а также ходом проведения посевных работ.

Глава ведомства посетил и осмотрел поля хозяйств 
«Tүркістан Агро XXI» и «Ынтамак Агро XXI», где ему про-
демонстрировали готовность техники и наличие всех необ-
ходимых средств для успешного проведения посевной кам-
пании. Данные хозяйства успешно внедрили современные 
системы орошения, отметил министр.

Ербол Карашукеев ознакомился с проектом сливового 
сада компании «TURKISTAN FRUIT», которая с 2013 года 
занимается развитием садоводства. Общее количество са-
дов расположилось на территории в 400 га, всего посажено 
свыше 1,6 млн саженцев. Компания взаимодействует с ве-
дущими садоводческими компаниями Европы. 

Далее министр проконтролировал ход проведения по-
севных работ, отметив, что Правительство уделяет осо-
бое внимание к подготовке фермеров к посевным работам. 
Предпринимаются все необходимые шаги, для обеспечения 
дополнительного финансирования, фермеры обеспечены 
семенным материалом.

Ербол Карашукеев обратил внимание фермеров на не-
обходимость активно внедрять инновационные технологии, 
способствующие повышению урожайности, а также призвал 
к техническому обновлению хозяйств. Особое внимание 
следует уделить важности применения водосберегающих 
технологий, отметил министр. 

Во второй половине дня министр выехал в Кызылордин-
скую область, где также проконтролировал ход весенне-
полевых работ, встретился с фермерами, принял участие в 
совещании по вопросам развития АПК области, ознакомил-
ся с работой птицефабрики. 

Также глава ведомства встретился с населением села с. 
Тогускен, с которыми были обсуждены земельные вопросы 
опытного хозяйство «Тогускенский». 

В ходе совещания, прошедшего под председательством 
акима Кызылординской области Гульшары Абдыкаликовой, 
участники приняли решение ликвидировать товарищество 
с ограниченной ответственностью «Опытное хозяйство 
«Тогускенский». В соответствии с законом, будет создана 
ликвидационная комиссия, в состав которого войдут все за-
интересованные органы и жители района. 

После проведения необходимых процедур опытное хо-
зяйство будет ликвидировано, а земли возвращены на ба-
ланс местного исполнительного органа. 

В целом для успешного завершения весенне-полевых 
работ в установленные сроки в сельхозпредприятиях регио-
нов созданы все условия, резюмировал глава ведомства.

В Центре миротворческой подготовки состоялась рабо-
чая встреча представителей Управления начальника тыла 
и вооружения Вооруженных сил Республики Казахстан и 
Центрального командования Вооруженных сил Соединен-
ных Штатов Америки.

В ходе информационного обмена рассмотрены вопросы сотрудничества 
в области обеспечения безопасности военных объектов.

Представители Вооруженных сил РК ознакомились с опытом по организа-
ции учета, хранения, контроля и оценки технического состояния боеприпасов, 
а также обменялись мнениями в вопросах строительства объектов хранения 
материального имущества и применения технических средств охраны.

В соответствии с поручением Президента страны Касым-Жомарта Тока-
ева, в Вооруженных силах РК продолжается реализация мер по обеспече-
нию безопасного хранения боеприпасов, утилизации непригодных к исполь-
зованию и опасных для дальнейшего хранения.

 

В АЛМАТЫ ОБСУДИЛИ БЕЗОПАСНОСТЬ ВОЕННЫХ ОБЪЕКТОВ

Вооруженные силы Казахстана: вчера, сегодня, завтра

Развитие агропромышленности Казахстана

На днях в Турке-
станскую область 
прибыл с рабочей 
поездкой министр 
сельского хозяйства 
Ербол Карашукеев. 
Глава ведомства 
встретился с произво-
дителями тепличных 
овощей, ознакомил-
ся с работой теплиц, 
осмотрел сады и 
фруктохранилища, 
проконтролировал 
ход подготовки к по-
севной.

В ходе встречи с теплич-
никами, в которой принял 
участие также заместитель 
акима Туркестанской обла-
сти Улан Тажибаев, министр 
отметил, что ведомству из-
вестны проблемы, с кото-
рыми сталкивается отрасль, 
связанные с ростом цен на 
товарно-материальные цен-
ности, удорожанием тарифов 
на энергоносители и комму-
никации, а также внешнетор-
говой деятельностью. 

Ербол Карашукеев сооб-
щил, что в соответствии с 
поручением Главы государ-

ства проводится работа по 
реформированию господ-
держки АПК, однако по со-
гласованию с Президентом, 
принято решение перенести 
введение новых подходов в 
субсидировании на 2023 год. 
В области на текущий мо-
мент насчитывается порядка 
113 тепличных комплексов 

с общей площадью 204 га, 
которые в год производят 
более 17 тыс. тонн томатов, 
огурцов и другой овощной 
продукции.

Производители теплич-
ных овощей обозначили 
ряд проблемных вопросов, 
с которыми столкнулись в 
последнее время. Фермеры 
рассказали о своих идеях 
и предложениях, которые 
должны помочь отрасли 
встать на траекторию эффек-
тивного развития и внести 

свой вклад в обеспечение 
продовольственной безопас-
ности. Министр заверил фер-
меров, что все предложения 
будут тщательным образом 
рассмотрены, а проблемные 
вопросы, требующие опе-
ративного вмешательства, 
доведены до членов Прави-
тельства. 

Также планируется соз-
дание рабочей группы, под 
председательством главы 
ведомства, которая в бли-
жайшее время рассмотрит 
различные варианты под-
держки производителей 
тепличных овощей. В его 
состав войдут все заинтере-
сованные государственные 

и иные органы, аграрии и 
представители гражданского 
общества. 

Также глава ведомства 
обсудил земельные вопросы 
с жителями Казыгуртского 
района, поручив создать ко-
миссию под председатель-
ством первого вице-министра 
сельского хозяйства А. Сапа-
рова, в состав которого будут 
включены активные жители 
села Карабау, представите-
лей районного и областного 
акиматов, а также сотрудни-

ков НАО «НАНОЦ». Комис-
сия должна в кратчайшие 
сроки проверить все обо-
значенные факты и вынести 
объективное решение. 

Министр также посетил 
«DALA-FRUIT.KZ», основ-
ной сферой деятельно-
сти которой является вы-
ращивание, хранение и 
переработка яблок и других 
фруктов с применением пе-
редовых технологий. 

Далее Ербол Карашуке-
ев проконтролировал готов-
ность области к посевной 
кампании, отметив, что Гла-
ва государства в своем По-
слании народу Казахстана 
«Новый Казахстан: путь об-
новления и модернизации» 
уделил особое внимание 
качественному проведению 
весенне-полевых работ и 
обеспечению фермеров 
необходимыми средства-
ми. Министерство предпри-
нимает все необходимые 
меры, прорабатываются 
вопросы увеличения фи-
нансирования, начата от-
грузка дизтоплива, аграрии 
полностью обеспечены се-
менным материалом, тех-
ника готова, имеются все 
необходимые запасные ча-
сти, климатические условия 
благоприятны для сева.

 

ВЕСНА В ТУРКЕСТАНЕ

Страницу подготовила Кальбинур ХОШНАЗАРОВА

12

1 апреля 202212 №  13

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

Мама – самый
лучший друг

Обойди весь мир вокруг,
Только знай заранее:
Не найдешь теплее рук
И нежнее маминых.
Не найдешь на свете глаз
Ласковей и строже.
Мама каждому из нас
Всех людей дороже.
Сто путей, дорог вокруг
Обойди по свету:
Мама – самый лучший друг,
Лучше мамы – нету!

Малика Ширнитдинова, 
ученица 7 класса, Алматы

Я маму люблю

Мне мама приносит
Игрушки, конфеты,
Но маму люблю я
Совсем не за это.
Веселые песни
Она напевает,
Нам скучно вдвоем
Никогда не бывает.

Я ей открываю
Свои все секреты.
Но маму люблю я
Не только за это.
Люблю свою маму,
Скажу я вам прямо,
Ну просто за то,
Что она моя мама!

Папа мой большого роста

Папа мой большого роста,
На него смотреть не просто:
Нужно голову задрать,
Чтоб «Привет!» ему сказать.
Садит он меня на плечи
И катает целый вечер.
Перед сном читает книжки,
Днём играем в кошки-мышки.
Папа добрый, сильный очень,
Всё он может, что захочет.
Всем секрет свой открываю,
Что я папу обожаю!

Алина Никитина, 
ученица 8 класса, г. Алматы

В воскресенье
на прогулку

В воскресенье на прогулку
Вместе с папой я хожу.
Чтобы он не потерялся
За руку его держу.
Папочка, родной мой
Папочка, родной мой,
Я так тебя люблю!
Тебе я самый лучший
Рисунок подарю.

Зарина Мухаммад, 
ученица 5 класса, г. Талгар

ДЕТСКОЕ ТВОРЧЕСТВО

Много морщинок
У бабушки нашей –
С ними она
Ещё лучше и краше.

Если любимая
Кукла больна,
Вылечит куклу
Сразу она.

Если на лбу
Появляется шишка,
Пуговки нет,
Изорвётся пальтишко

Или другая
Какая беда –
Бабушка нам
Помогает всегда.

Бабушка тёплые
Варежки свяжет,
Бабушка вечером
Сказку расскажет.

Слушать её
Мы готовы часами!
Что позабудет,
Подскажем ей сами.

Ильяс Талип, 
ученик 9 класса, г. Темиртау

Бабушкина колыбельная

Ласковое солнце покатилось 
прочь.
В тёмно-синей шали опустилась 
ночь.
Наш старинный город, 
спи и отдыхай.
Засыпают дети баю-баю-бай.
Вот плывёт в косынке, 
не спеша луна.
И несёт в корзинке 
звёздочки она.
В доме песня бабушки
Только чуть слышна:
Баю-баю-баюшки всё поёт она.

Звёздочки-веснушки светят 
в вышине.
Спят, обняв подушки,
дети в тишине.

Дрёма-дрёма-дрёмушка 
внуки-шалуны
До восхода солнышка будут
спать они.
Спите, внуки-лапушки. 
Увидеть вы должны
Баю-баю-баюшки солнечные сны.

Бабушка

Старенькую бабушку очень
я люблю!
Я для милой бабушки денег 
накоплю.
Пенсия у бабушки очень уж мала.
Я хочу, чтоб бабушка 
хорошо жила.
Сэкономлю денежки я на эскимо,
Не пойду с приятелем я
смотреть кино.

Чтоб не знала бабушка 
ни забот, ни бед,
Я могу не завтракать 
и не есть конфет.
Буду чай без сахара по утрам
глотать,
Чтоб копилку полную побыстрей 
набрать.
Буду я для бабушки денежки 
копить,
Чтоб смогла мне бабушка 
ролики купить!

Вильям Жанболат, 
ученик 11 класса, г. Сарань

Бабушка, я тебя люблю

Подарю я солнышко
Бабушке своей,
Чтоб в глазах грустиночек
Не было у ней.
Засветилась радостью
Этим ясным днем
Каждая морщиночка
На лице родном.
Я цветочек аленький
Также подарю
И скажу ей: «Бабушка,
Я тебя люблю!»

Валентин Поляк, 
ученик 8 класса, г. Караганда

Бабушка

У мамы – работа,
У папы – работа,
У них для меня –
остается суббота,
а бабушка дома – всегда!
Она не ругает меня никогда!
Усадит, накормит:
«Да ты не спеши!
Ну что там стряслось у тебя,
расскажи?»

Я говорю, а бабушка
Не перебивает,
По крупинкам гречку
Сидит-перебирает…

Нам хорошо вот так, вдвоем,
и дом без бабушки не дом.

Максим Демчук,
 ученик 10 класса, г. Темиртау

Ласковая бабушка

Ласковая бабушка,
Еще ведь молода,
Самая красивая,
Ты для нас всегда,
Поздравляем, милая,
С праздником тебя,
Ты для нас как солнышко – 
Скажем мы любя!

Ольга Миронова, 
ученица 4 класса, г. Иссык

Ты сильный и смелый
Ты сильный и смелый,
И самый большой,
Ругаешь – по делу,
И хвалишь – с душой!
Я рядом шагаю,
За руку держусь!
Тебе подражаю,
Тобою горжусь.
Я для папы своего
Я для папы своего
Не жалею ничего.
Мы с ним лучшие друзья,
Куда он, туда и я.

Шухрат Зелимов, 
ученик 6 класса, г. Талгар

Мой папа – волшебник

Мой папа – волшебник.
Он самый хороший.
Он вмиг превращается
В то, что попросишь.
Он может стать клоуном,
Тигром, жирафом.
Но лучше всего
Он умеет быть папой.
Он самый заботливый,
Самый родной,
Он добрый, он лучший
И он только мой!

Эмир Радиков,
 ученик 6 класса, г. Тараз 

Я с бабушкой своею

Я с бабушкой своею
Дружу давным-давно.
Она во всех затеях
Со мною заодно.
Я с ней не знаю скуки,
И все мне любо в ней,
Но бабушкины руки
Люблю всего сильней.

Как у нашей бабушки
Как у нашей бабушки
Хороши оладушки!
Уселись мы рядком,
Поливаем их медком,
Запиваем молоком.

Набиль Сакен, 
ученик 8 класса, г. Караганда

Наша бабушка

Бабушка наша
Очень добра.
Бабушка наша
Стала стара.



13

13

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

1 апреля  2022 № 13Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

Оплата государственной 
пошлины при обращении в суд
Государственная пошлина является обязательным платежом, 

взимаемым за совершение юридически значимых действий, 
в том числе, связанных с выдачей документов (их копий, ду-
бликатов) уполномоченными государственными органами или 
должностными лицами, согласно ст. 607 Кодекса Республики 
Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет 
(Налоговый кодекс)».

Плательщиками государственной пошлины в соответствии со ст. 
608 Налогового кодекса являются лица, обращающиеся по поводу со-
вершения юридически значимых действий в уполномоченные государ-
ственные органы или к должностным лицам. 

При обращении в суд государственная пошлина, в соответствии 
п. 1 ч. 1 ст. 609 Налогового кодекса, взимается с подаваемых в суд 
административных исков, исковых заявлений, заявлений особого ис-
кового производства, заявлений (жалоб) по делам особого производ-
ства, заявлений о вынесении судебного приказа, заявлений о выдаче 
дубликата исполнительного листа, заявлений о выдаче исполнитель-
ных листов на принудительное исполнение решений арбитража и 
иностранных судов, ходатайств об отмене арбитражного решения, за-
явлений о повторной выдаче копий судебных актов, исполнительных 
листов и иных документов.

Освобождение от уплаты государственной пошлины возможно 
только в силу прямого указания закона. Статья 616 Налогового кодек-
са содержит исчерпывающий перечень лиц, подлежащих освобожде-
нию от уплаты государственной пошлины в судах. Лицо не может быть 
освобождено от уплаты государственной пошлины по мотивам имуще-
ственного положения.

Необходимо отметить, что платежное поручение (квитанция) на 
оплату государственной пошлины должно быть представлено в ори-
гинале. Представление копии платежного документа допускается при 
подаче заявления в электронном виде, но с последующим предъявле-
нием оригинала. 

Неуплата государственной пошлины, отсутствие квитанции, пла-
тежного поручения, чека и других бумажных или электронных доку-
ментов, подтверждающих уплату государственной пошлины, являют-
ся основанием для отказа в принятии ходатайства, следовательно, 
отказа в его рассмотрении. 

Фиксированные процентные ставки государственной пошлины ис-
числяются, исходя из размера месячного расчетного показателя, уста-
новленного Законом о Республиканском бюджете и действующего на 
дату уплаты государственной пошлины, если иное не установлено на-
стоящим Кодексом. 

Согласно п. 12 ч. 1 ст. 610 Налогового кодекса, в подаваемых в суд 
заявлениях о повторной выдаче копий (дубликатов) судебных реше-
ний, приговоров, определений, прочих постановлений судов, а также 
копий других документов из дела, выдаваемых судами по просьбе сто-
рон и других лиц, участвующих в деле, составляет 0,1 МРП за каждый 
документ, а также 0,03 МРП за каждую изготовленную страницу.

На 2022 год установлен МРП (месячный расчетный показа-
тель) в сумме 3 063 тенге. 

Расчетная таблица:

3063 тенге 10% 306 тенге

3063 тенге 3% 92 тенге (за каждую 
страницу).

 Судебный акт на 1-й странице – сумма государственной по-
шлины – 306 тенге,

2 страницы 398 тенге

3 страницы 490 тенге

4 страницы 582 тенге

5 страниц 674 тенге

6 страниц 766 тенге

7 страниц 858 тенге

8 страниц 950 тенге

9 страниц 1042 тенге

10 страниц 1134 тенге

Айнара ИЛЮБАЕВА, 
главный специалист специализированного межрайонного 

суда по уголовным делам Акмолинской области

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Редакция газеты «Ахыска» 
доводит до сведения всех 

авторов:  тексты необходимо 
присылать  в Word. 

Сканированные 
материалы приниматься 

не будут.

В нашу газету 
вы можете 

Цена за один 
выход от 10-

30 000 ТЕНГЕ

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ 
ГАЗЕТЫ «АХЫСКА»!

Дорогие друзья, искренне верим, 
что вы, как и прежде, будете с нами.

Подписаться  на газету вы можете
 в любом отделении  АО «Казпочта».

город/село
12 ай/мес.  3 753, 20        3 942, 40

14

1 апреля 202214 №  13

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

стого месяца. Можно продви-
гать свои идеи, устраиваться 
на новую работу, признаваться 
в любви тому, кто вам давно 
нравится. Вам повезет даже 
в лотерее (причем некоторым 
может повезти очень и очень 
крупно).

Дева
Пора проявить 

характер, доказать 
всем, что вы достойны лучше-
го. Действуйте — вы добьетесь 
отличных результатов. Есть 
шанс уладить дела, которые 
вы когда-то отложили в долгий 
ящик. Выходные посвятите лю-
бимому человеку.

Весы
Хотите ре-

шить важные 
вопросы — не от-
кладывайте их 

на завтра, действуйте сейчас. 
Если вы в ссоре — миритесь. 
Окружающие расположены к 
вам, так что ловите момент. 
В выходные вас ждет время, 
когда сбываются самые сме-
лые мечты.

Скорпион
Будет полезно 

поехать в пригород к 
родителям или дру-
зьям, даже живущим в сотне 
километров от вас. Но при 
этом необходимо быть осмо-
трительными и не слишком 
задерживаться в гостях. Сме-
нить обстановку, развеяться, 
но лишь для того, чтобы убе-
диться: а дома лучше.

Стрелец
Самое главное 

— старайтесь хра-
нить мир в семье. А 

когда погода в доме оставля-
ет желать лучшего, то и дела 
простаивают, и настроение 
падает. Не реагируйте на кол-
кости и не принимайте упреки 
близко к сердцу. Проявите 
терпение, займитесь творче-
ством.

Овен
Вы полны 

энергии, однако 
из-за негармоничного влия-
ния планет вам будет нелегко 
контролировать свои эмоции 
и адекватно оценивать про-
исходящее. Непредсказу-
емость поведения и пере-
пады настроения не лучшим 
образом отразятся на личных 
отношениях.

Телец
Вас ждут за-

ряд бодрости и 
творческое вдох-
новение. Не стесняйтесь про-
двигать свои идеи, их оценят 
по достоинству, в том числе в 
денежном эквиваленте. В вы-
ходные сходите в спа-салон, 
чтобы расслабиться и полу-
чить удовольствие.

Близнецы
Запаситесь 

терпением и не 
принимайте реше-
ния на эмоциях, 
иначе рискуете 
совершить до-

садные ошибки, исправлять 
которые будет не просто. 
Двигайтесь к цели медленно, 
просчитывайте каждый шаг, 
тогда к концу недели вы су-
меете достичь прекрасных 
результатов.

Рак
Чтобы не на-

ломать дров, от-
ложите деловые 
встречи и будьте 
деликатны с друзьями, род-
ственниками и любимыми. 
Ни в коем случае не ввязы-
вайтесь в авантюры. В вы-
ходные, чтобы сделать себе 
приятное, посетите салон 
красоты. Даже небольшие 
изменения улучшат ваше на-
строение.

Лев
Удачная не-

деля этого непро-

  

c 4 по 10 апреля 2022 года 

Урок казахского языка

Всем удачи!

Козерог
Всю неделю 

держите ухо востро. 
Обращайте вни-
мание на мелочи и на детали. 
Обменивайтесь опытом, осва-
ивайте новые навыки, общай-
тесь с интересными людьми и 
старайтесь со всеми поддержи-
вать хорошие отношения. В вы-
ходные самое время посетить 
психолога.

Водолей
Вы энергичны и 

амбициозны, одна-
ко из-за негативных 

аспектов планет не всегда бу-
дете способны трезво оцени-
вать ситуацию и собственные 
возможности. Не торопите со-
бытия, просчитайте ситуацию 
на несколько ходов вперед, и 
тогда победа будет за вами.

Рыбы
Отпустите свои 

страхи, откажитесь 
от несбыточных 
желаний, не це-
пляйтесь за прошлое, снимите 
розовые очки. Займитесь ме-
дитацией — пусть весь негатив 
уйдет. Впустите в свою жизнь 
перемены, и в итоге вы пойме-
те, что все к лучшему.



15

15

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

1 апреля  2022 № 13Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

ТИРАЖ  2 000 ЭКЗ. 

Kazakistan Cumhuriyeti`ndeki 
Ahıskalı  Türklerin Gazetesi
Çıkaran şirket:
ТОО «Газета «АХЫСКА - AHISKA», 
Almatı. Yayın Ruhsatını veren makam:  
Kazakistan Kültür  ve iletişim 
Bakanlığı. Ruhsat tarihi ve sayısı: 9528-Г 
09.10.2008
Gazetenin kurucusu: Ziyaeddin İsmihan 
oğlu Kassanov - AHISKA TÜRKLERİ MİLLİ 
MERKEZİ BAŞKANI

ЗИЯТДИН КАСАНОВ - 
председатель редакци-
онного совета

Адрес редакции: 050002, 
г.Алматы,  ул. Джангильдина, 31.
Тел.: +7 (727) 3392415, 

E-mail: ahiska60@mail.ru

Электронная версия газеты: 
www.ahiska-gazeta.com
Газета  отпечатана в 
типографии  
ТОО РПИК «Дәуір»
г.Алматы, ул. Калдаякова, 17.  
тел.: 273-12-54, 242-45-20.

ЗАКАЗ № 2968

Ровшан Мамедоглы  - 
главный редактор
Оксана Красножонова - 
дизайн и верстка
Айна Толеутаева - 
корреспондент
Кальбинур Хошназарова - 
корреспондент 
Ляйля Буланбаева - корректор
Мевлют Ишык - корреспондент

Rövşen Memmedoğlu - 
Baş Redaktör
Oksana Krasnojonova - 
Dizayn
Ayna Toleutayeva - Muhabir
Kalbinur Hoşnazarova - 
Muhabir
Leyla Bulanbaeva - Düzeltici
Mevlüt İşık -  Muhabir

Газета Турецкого этнокультурного 
центра РК Собственник - 
Товарищество с ограниченной 
ответственностью «Газета «AHISKA 
- АХЫСКА» (г.Алматы)
Газета поставлена на учет 
Министерством культуры и 
информации Республики Казахстан 
за №9528-Г от  9 октября 2008 года.
Выходит еженедельно. 
Учредитель: Зиятдин Касанов, 
президент правления Турецкого 
этнокультурного центра Республики 
Казахстан 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ:

Хусейн Касанов
Аджимурат Исаев
Алибек Каримов
Васип Исмаилов
Алипаша Караев
Тофик Ахмедов
Ибрагим Турки

YÖNETİM KURULU:

Hüsseyn Kassanov
Hacımurat İsayev
Alibek Karimov
Vasip İsmayılov
Alipaşa Karayev
Tofi k Ahmedov
İbrahim Türki

ZIYAEDDIN KASSANOV - 

Yönetim Kurulu Başkanı

6+ – для детей, достигших 6 лет

Талгарский филиал ТЭКЦ 
«Ахыска» выражает глубокие 
соболезнования семье, род-
ным и близким многоуважа-
емого НУСРЕТА ТАШТАНОВИ-
ЧА МУСАЕВА, уроженца  села 
Лебис Аспиндзского района. 
Во время депортации 1944 
года семья Мусаевых попала 
в Казахстан, в село Раздолье 
(ныне Кендала) Илийского 
района (ныне Талгарский). 

В семье все от мала до велика работали не покладая рук в колхозе 
от зари до зари. Колхоз выделил им земельный участок в Талгаре для 
строительства дома. В 1946 году они переехали в новый дом, где у них 
родились семеро детей. 

Нусрет Таштанович трудился в колхозе до самой глубокой старости, 
пока хватало сил. Сначала в поле, затем выучившись на водителя, ра-
ботал шофёром. В коллективе пользовался уважением. Детям дал об-
разование и как мог помогал в их обустройстве. С супругой Асханым 
Ханалыевной прожили более 70 лет вместе в любви и согласии. 

Являлся председателем районного Совета старейшин турецкой диа-
споры. Ни одно мероприятие, связанное с прошлым нашего народа, не 
обходилось без него, всем нужен был его добрый совет, его благосло-
вение...

ALLAH REHMET ELESIN. MEKANY CENNET OLSUN. 
RUHU SHAD OLSUN. AMIN.  RUHUNA EL-FATIHA.

Главную причину отказа на снятие пенсионных 
излишек объяснили в Отбасы банке

В Отбасы банке прокомментировали заявления некото-
рых казахстанцев о якобы пропавших излишках пенсион-
ных накоплений. Такие сообщения размещаются в соци-
альных сетях.

В пресс-службе Отбасы банка ответили, что с 1 по 30 марта через плат-
форму enpf-otbasy.kz было подано 870 тысяч заявок на изъятие части пен-
сионных накоплений для лечения или улучшения жилищных условий. Из них 
352 тысячи – это одобренные заявки, где средства уже направлены по це-
левому назначению.

«По 53 649 заявкам, по данным с 25 по 28 марта 2022 года, от ЕНПФ полу-
чен отказ, в связи с недостаточностью запрошенных средств. На это повлия-
ло изменение валютного курса и связанная с этим переоценка пенсионных 
накоплений. 25 марта 2022 года курс доллара, по которому была проведена 
переоценка пенсионных активов, составлял 494,16 тенге, а 28 марта 2022 
года – 484,49  тенге», –  пояснили в Отбасы банке.

Чтобы использовать свои ЕПВ по старым пороговым значениям, банк 
рекомендовал успеть подать заявки на портале enpf-otbasy.kz до 29 марта 
2022 года включительно. Так как, согласно Правилам по использованию ЕПВ 
на улучшение жилищных условий и лечение, Отбасы банк в течение двух 
рабочих дней обрабатывает и направляет заявку в ЕНПФ.

В свою очередь ЕНПФ будет принимать и рассматривать заявки по дей-
ствующим пороговым значениям до 23:59 часов 31 марта 2022 года включи-
тельно.

16

1 апреля 202216 №  13

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi


